rubro violaceis, yel roseis, oblongis, superne flaccidis, buccas rictumve vitulini vel leonini oris aemulantibus et conniventibus, nunc patulis, nunc vero quasi valvulis oclclusis, ut potius leontostomos nominari debuisset (cf. *Lion*) traditur quasi ab hac leonina forma, perunctos eos cum oleo lilino venustiores fieri (ut venustius inter plantas liliun) nec ullo medicamento laedi posse, si quis appensum gestet; et leonis adeps amuletum esse adversus insidiantes; et Plinius ex Magis perunctos eo adipe faciliorem gratiam apud Reges populosque promittit, praecipue tamen eo perungi quod sit inter supercilia (cf. *Mercuré*). » J. B. Porta ajoute que cette plante se trouve sous l'influence spéciale de l'astre de Vénus.

¹ *Običai, Povieria*, etc. *Malorossian*, Kiev, 1860. p. 86.

est très rare, et que celui-là seul peut la trouver qui possède déjà l'herbe *plakun* (cf.) et la fougère (paporotnik). La fougère, comme le noisetier, découvre les trésors ; c'est aussi une *herbe qui ouvre*. Mais, ajoute-t-on, la *rasriv-trava* a la propriété spéciale de réduire en petits morceaux n'importe quel métal ; les serrures des souterrains gardés par le diable, c'est-à-dire les portes de l'Enfer¹, ne s'ouvrent que par la vertu de la *rasriv-trava*. Il faut reconnaître une plante du même genre dans cette merveilleuse racine indienne, appelée *nervellicori* par notre voyageur Vincenzo Maria de Santa Caterina, et grâce à laquelle l'oiseau *paperrone* (grande oie) brise les ferrements de la cage où sont enfermés ses petits oisons. Si nous remontons à la source des croyances relatives à l'herbe qui ouvre, il nous serait difficile de ne pas l'identifier à la foudre qui déchire la montagne nuageuse, ou au rayon solaire qui disperse les ténèbres et découvre tous les jours les trésors de la lumière.

Nous avons fait mention de quelques plantes qui produisent l'or et le représentent ; la même analogie mythologique a créé les plantes qui attirent l'or et qui le révèlent. L'*açvattha*² devait être pour les Indiens l'un de ces arbres, et chez les Scandinaves modernes, le sorbier est encore investi de cette puissance. La même vertu d'ouvrir les endroits qui cachent des trésors est attribuée aux baguettes magiques des sorciers, sans doute à cause de la qualité spéciale du bois dont elles sont faites, bois qui devait être toujours en quelque rapport mystérieux avec la foudre et les phénomènes de l'orage ainsi qu'avec le soleil. La fougère, l'*alraun* des Allemands, la mandragore, la verveine³ et l'armoise classique, le noisetier, la *glücksblume*,

¹ En Piémont on appelle *infernot* (petit enfer) le souterrain qui se trouve parfois sous la cave.

² Le prof. Ad. Kuhn a reconnu aussi l'*açvattha* dans le *πάρηθον* indien de Ctésias dont la racine *πάντα ἔλκει πρὸς ἑαυτὴν, χρυσόν, ἄργυρον, χαλκόν, λίθους καὶ ἄλλα πάντα πλὴν ἡλέκτρον*.

³ Les Allemands l'appellent *eisenkraut*. — On sait que la mandragore doit être déracinée par un chien ; les *Vedàs* connaissent une herbe appelée *pata* (qui ouvre, qui brise), que le faucon remarque, que le sanglier déracine et qui est censée défendre les garde-manger contre les entreprises des animaux.

en un mot, toutes les herbes et plantes qui ouvrent et découvrent les trésors, tiennent leur pouvoir de quelque intime ressemblance mythique avec la branche lumineuse du ciel, de l'arbre céleste, la foudre et le rayon solaire, pénétrant au sein de la montagne orageuse ou nocturne qui cache les dieux, l'ambroisie, l'eau de la vie, les épouses, les vaches; le *pecus* et la *pecunia*, les trésors, les bijoux et l'or de la lumière divine. Parfois on a imaginé la foudre sous la forme d'un oiseau, d'un épervier qui découvre l'endroit secret où se cache l'ambroisie, la nourriture des dieux; mais il y parvient grâce à une herbe qui ouvre; ici le mythe, et le cas est assez fréquent, se dédouble; dans un moment on a dit: celui qui ouvre est un oiseau, dans un autre moment: celle qui ouvre est une herbe; ensuite, on a réuni ensemble les deux moments, les deux images, et on a compliqué le mythe en disant que l'oiseau ouvre au moyen d'une herbe. Cet oiseau admirable, porteur de l'herbe qui ouvre, est assez connu dans la tradition indo-européenne. Pour les Indiens, c'était d'ordinaire un faucon (*cyena*), chez les Latins et les Germains le plus souvent un pic¹. Albert le Grand, ou l'auteur qui a usurpé son nom, confirme la tradition (*De Mirabilibus Mundi*): « Si vis solvere vincula, vade in sylva et prospice ubi pica nidum habuerit cum pullis, et quando eris ibi, ascende ad arborem et foramen ejus circumliga quocumque vis, quia cum videt te, vadit pro quadam herba quam ponit ad ligaturam, et statim rumpitur, et tunc cadit herba illa in terram super pannum quem debes posuisse sub arbore, et tu sis praesens et accipe. » Il est vraisemblable que l'auteur du livre *De Mirabilibus Mundi* n'a fait que

D'après l'*Atharvavéda* (II, 27) commenté par le prof. Weber, le dieu Indra se servit de cette herbe comme d'un talisman, pour abattre les démons. Dans chaque repas védique, on invoquait cette herbe, et puis on l'enveloppait dans sept feuilles pour la suspendre à un endroit donné, évidemment pour éloigner les démons qui auraient pu se cacher dans les mets sous forme de vers, et les faire passer peu chrétiennement dans les mets des impies.